
3279 11 /2 54: 1. beh. af f. t. 1. vedr. opførelse af arbejderboliger på landet. (Byggelån m. m.). 3280 

[Oluf Pedersen.] 
her i landet steget stærkt, og man kan vel 
ikke lade være med at tro, at denne stig- 
ning har forbindelse med statsstøtten. 

Landbrugsministeren (Smwtum): Det ære- 
de medlem hr. Bladt mente ikke, at be- 
mærkningernes opremsning af, hvilke ar- 
bejdere der kan komme i betragtning, er 
fyldestgørende nok. Der står ordret, at de, 
der kan komme i betragtning, er 홢mejerister, 
kontrolassistenter, skovarbejdere, teglværks- 
arbejdere og lignende". Jeg tror ikke, det 
vil være muligt at anføre i selve loven, hvem 
der kan komme i betragtning; det må vist 
overlades til administrationens skøn, og 
med de eksempler, bemærkningerne anfører, 
skulle det ikke være så vanskeligt for ad- 
ministrationen at finde ud af, hvem der er 
tænkt på. Men jeg har naturligvis ikke det 
mindste imod, at man i et udvalg prøver 
at finde frem til en mere udtømmende for- 
klaring, og jeg er rede til at yde min med- 
virken dertil. 

Det ærede medlem hr. Clausen (Olufs- 
kj ær) gjorde opmærksom på det, nødvendige 
i at sikre sig imod en sammenbunkning af 
arbejderboliger nær købstæder og stations- 
byer. Jeg er enig med det ærede medlem i, 
at det er vigtigt, at der de steder, hvor der 
opføres arbejderboliger, også er mulighed 
for beskæftigelse, og det tror jeg også er et 
forhold, som man fra administrationens 
side lægger megen vægt på at få i orden. 

Det ærede medlem hr. Oluf Pedersen 
fandt det rigtigst, at staten giver støtte til 
arbejderne selv til opførelse af deres boliger 
og sagde videre, at hans parti har altid været 
imod, at der også gives statsstøtte til ar- 
bejdsgiverne til opførelse af arbejderboliger. 
Jeg kan trøste det ærede medlem med, at 
det kun er i meget, meget ringe omfang, 
at lovens bestemmelse om, at lån også kan 
gives til arbejdsgiverne til dette formål, er 
bragt i anvendelse 홢 sammenlignet med 
statsstøtten til arbejderne selv. 

Jeg takker samtlige ærede ordførere for 
deres tilsagn om at medvirke til lovfor- 
slagets gennemførelse. 

Bladt: Jeg tager den højtærede landbrugs- 
ministers udtalelser til efterretning; vi må 
jo så håbe på, at administrationen, der skal 

behandle disse andragender, vil være i stand 
til at skelne på retfærdig vis. Men det er i 
hvert fald min opfattelse, at det er meget 
vanskeligt at fastslå, hvem der er kvalifi- 
ceret, og hvem der ikke er det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Bladt: Jeg tillader mig at foreslå, at: lov- 
forslaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling. af forslag til lov om til- 
læg til statshusmandsloven. (Vedrørende for- 
købsret, rentebetaling m. v.)., 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1769; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 3002). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den under punkt 8 på dagsordenen 
opførte sag, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om til- 
læg til statshusmandsloven. [Af Aage Fogh 
m. fl.]. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1765; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 2854). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Landbrugsministeren (Smørum): Det lov- 
forslag, som er fremsat af det radikale ven- 
stre, går ud på, at der skal kunne ydes en 
kvalificeret køber, der overtager et. bestå- 
ende jordrentebrug, ,et suppleringslån af 
jordfonden, således at de samlede statslån 
kan bringes op til 120 pot. af ejendoms- 
skyldværdien. 

Endvidere går lovforslaget ud på, at der 
i disse ejerskiftetilfælde skal kunne dispen- 
seres fra den pantsætningsgrænse, der gæl- 
der for jordrentebrugene, således at køberen 
til delvis berigtigelse af købesummen kan 


